
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
005/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: JÉSSICA MARIA DOS REIS MOREIRA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
006/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: LEANDRO MENDES DOS SANTOS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
008/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: GISELLY CRUZ BRITO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
011/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: ARMANDO DURVAL SOARES DE BRITO NETO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
012/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: NATÁLIA SANTOS DE AZEVEDO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
013/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: VERENA DO SOCORRO CARVALHO MERICIAS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 
015/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
CONTRATADO: MÁRIO SÉRGIO BARBOSA RABELO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476621

PORTARIA N° 1568 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SIVIRINO TEIXEIRA DOS SANTOS, 
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para responder 
como CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.01.2013 a 31.01.2013, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1569 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/448344.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05/11/2012, a FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, o 
servidor MOIZÉS FERREIRA BATISTA, matricula n° 5118271-
1, cargo de MOTORISTA, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476637

Modalidade: Registro de Preços
Número: 220/2012
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares 
de Locomoção, a fi m de atender as necessidades da SESPA 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste Edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          Estadual
10302131264320000       339032                 0149002296          Federal
10302131264320000       339032                 0349002296          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476724

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 755/27.12.2012 - CONCEDER 

NOME           : ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO
MATRICULA : 55586794-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : GABINETE DO SECRETARIO
TRIÊNIO       : 04.07.2009 a 03.07.2012 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 751/27.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : FERNANDO MARCELO BARRETO
MATRICULA : 5155690-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICO
TRIÊNIO       : 02.07.1990 a 01.07.1993
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias. 

PORTARIA  Nº. 749/27.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : LUCIANO DE JESUS SANTANA
MATRICULA : 54190534-1
CARGO        : AGENTE DE MECÂNICA 
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 28.12.2005 a 27.12.2008. 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 761/28.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : DANIELE DA NEVES FERREIRA
MATRICULA : 55589794-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA

LOTAÇÃO    :  DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO       : 16.07.2007 a 15.07.2010 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 753/27.12.2012 - DETERMINAR 
NOME           : DJALMA GANÇALVES CHAVES
MATRICULA : 5118310-1
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 15.03.2005 a 14.03.2008 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 041/13.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA
MATRICULA : 5214432-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 02.12.1991 a  01.12.1994 
PERÍODO     : 02.01.2013 a  02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 042/13.12.2012 - DETERMINAR 
NOME           : MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS
MATRICULA : 270091-3
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 11.06.2008 a 10.06.2011 
PERÍODO     : 02.12.2012 a 31.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1290/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : SEBASTIÃO PEREIRA
MATRICULA : 103705-1
CARGO        : AUXILIAR DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO    :URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       : 01.10.2006 a 30.09.2009 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1301/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA BARROS
MATRICULA : 5096219-1
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO    : UMS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       : 05.07.2001 a 04.07.2004 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1306/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : ROBERTO DE SOUZA TOBIAS
MATRICULA : 3263398-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 09.06.2009 a 08.06.2012 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1307/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : MARCIA ANDREA DA COSTA FERREIRA
MATRICULA : 57174179-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 02.08.2006 a 01.08.2009 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1308/19.12.2012 – CONCEDER 
NOME           : JOANA DE CARVALHO CASTRO
MATRICULA : 87157-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 09.03.2002 a 08.03.2005 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1309/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : HAROLDO BEZERRA DE MELO
MATRICULA : 5858194-3
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 23.01.2009 a 22.01.2012 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1310/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : ROSILDA SILVA DE LIMA
MATRICULA : 105716-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       : 04.06.1999 a 03.06.2002 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1311/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : LUCIA ALVES DA CRUZ
MATRICULA : 87238-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :URES REDUTO
TRIÊNIO       : 25.02.2009 a 24.02.2012 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1313/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : FATIMA DE NAZARE CARNEIRO OLIVEIRA
MATRICULA : 86932-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 21.07.1995 a 20.07.1998 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1315/19.12.2012 - CONCEDER 
NOME           : PAULO CESAR PANTOJA DE AZEVEDO
MATRICULA : 104060-1
CARGO        : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 01.03.2003 a 28.02.2006 
PERÍODO     : 07.01.2013 a 06.02.201 3 (30)dias.

CONTINUA NO CADERNO 4


